Β'. Συνέβη μέντοι (64), πρὶν αὐτὸν ἀπελθεῖν  
ἐκεῖσε, πρῶτόν τι διὰ τὴν τοῦ θρόνου στέρησιν  
περαχέσθαι σφόδρα τῆς αὐτῷ προσηκούσης ἀνάξιον  
καταστάσεως· χάρτην γὰρ εἰληφώς γραμμασίον  
βίαις ἐκτίθησιν ἐπιτίμιον (65) ἀφορισμοῦ κατὰ

maxime florescit. Nam paulo ante uxorem duxerat  
unam ex Raulis filiabus, quæ et corporis et animi  
pulchritudine reliquis prastabat, cum ipse ad an-  
num ætatis tricesimum jam accederet; quo etiam  
tempore splendidum tectum Studii templo addidit  
(locus enim is desolatus erat a Latinis et longo  
jam tempore oves pascebat), et firmo muri ambitu  
circumducto magnis impensis habitationi mona-  
chorum accommodavit ædificium, ut nihil aut pa-  
rum a vetere forma differret. Cum autem tunc ad  
Nymphæum in Lydia cum uxore commoraretur, et  
clam apud fratrem delatus esset, visum est impo-  
ratori transire in Orientem; speciem quidem, quod  
alia negotia eo vocarent, revera autem ut fratrem  
incautum nec opinantem sine strepitu opprimeret,  
quod et accidit. Nam et Porphyrogenitus celerime  
comprehenditur; comprehenduntur et ejus intimi,  
quorum princeps fuit et opibus et genere et rebus  
gestis celebris 191 Michael Strategopolus. Ac ipsi  
quidem in carcerem compinguntur; omnes autem  
eorum opes in fiscum rediguntur.

Αὐτοὶ μὲν οὖν ἐν δεσμοτηρίοις καθεργγυνοῦνται, ὃ δὲ  
πᾶς πλοῦτος αὐτῶν εἰς τὸ βασιλικὸν συγκομιζέται ταμίσιον.

I. Non multo autem post inde reverso imperatori  
scriptam resignationem offert Athanasius patriar-  
cha, quartum jam annum eo sacerdotio fungens,  
cujus causa erat omnium pontificum et monacho-  
rum et laicorum tumultus, spirituales illius rigo-  
rem non ferentium, eique principio clam et tacito  
murmure, post etiam aperte et absque larva male-  
dicentium; qui eum jamjam discerpturi videbantur,  
ni solio cederet. Sperabat ille quidem se impera-  
toris ope conviciatores ulurum; deinde spe nescio  
quomodo frustratus petit atque impetrat satellites,  
per quos ab impetu plebis servatus in monasterium  
suum circa Xerolophum incolumis reducatur.

ἀπαθῆ διαφυλάσσοντας· ἕκ γε τῆς τοῦ πλῆθους ὀρμῆς

II. Cæterum ille, antequam eo migraret, dolore  
adempta dignitatis rem fecit plane indignam gravi-  
tate quæ eum virum decebat. Charta enim sumpta,  
propria manu excommunicationis sententiam scripsit  
in quoscumque sive principes, sive pontifices,

## VARIORUM NOTÆ.

(60) De qua æde egimus in *Constantinop. Christ.* lib. IV, sect. 4, n. 15. DUCANG.

(61) Pachymer. lib. VIII, cap. 18. DUCANG.

(62) Pachymer. lib. VIII, cap. 15, 14, 15, 16, 21, 22, 25, 24. DUCANG. — *Πατριάρχην ἔγγραφον δίδωσιν ὁ πατριάρχης Ἀθανάσιος.* Pachymer. lib. II, cap. 24. Obiter notandum, ut Gregoras in Athanasium valde propensus fuit, ita Pachymerem ab eodem alienissimum fuisse. BOUVIN.

(63) Ita lib. VII, cap. 5, 20. De Xerolopho egimus multis in *Constantinop. Christ.* lib. I, cap. 25, n. 9. Quod vero illud fuerit monasterium circa Xerolo-

phum fateor me nescire. Perperam interpretes in monasterium suum Xerolophum vertit, cum circa Xerolophum vertere debuisset, uti reposuimus. Pachymeres habet, ἐν τῇ ἑκτῇ μονῇ, quod quidem monasterium ab illo constructum fuerat; ut Phranzes lib. I, cap. 9, tradit. Is enim in monte Gano antea commoratus fuerat, ut iidem Pachymeres cap. 15, et Phranzes lib. I, cap. 7, tradunt. DUCANG.

(64) Quæ sequuntur inde usque ad sectionem IV, deerrant in libris editis; existant autem in codice Regio. BOUVIN.

(65) Existat in Codice Regio. olim Telleriano,

sive alios sacerdotali ordini ascriptos ; item in omnes tum nobiles, tum plebeios, per quos non concessum sibi fuisset patriarchalem thronum non nisi cum vita relinquere. Eam vero chartam concharum testis involutam in rimam quamdam iniecit unius e parietibus **192** maximi templi. Ibi charta illa per annum integrum latuit. Deinde a pueris, qui avium nidos per foramina quæritabant, reperta est de improviso conchis inclusa. Statim sanctæ Siphie clero ostenditur; ostenditur imperatori. Tum re inde in famæ tubas recepta omnium aureis circumsonant : omnes ira incenduntur, ac fortasse irruptione facta hominem discerpissent, nisi huic malo occurrens imperator eorum impetum represisset.

III. Magnum hoc probrum Athanasio fuit : hoc linguæ eorum qui illi patrocinebantur compressit. Nam ejusmodi pœnæ ad terrorem ut plurimum excogitatae fuerunt a sacris ministris, quasi virga quædam correctrix in eos qui divina non satis reverenter tractaturi essent. Ideo scilicet peccantibus pœnam irrogant sapientes judices, ut eos incussu metu a peccando deterreant ; clanculum autem pro illis preces Deo ardentibus fundunt, ne forte illos a Deo separatos mors repentina invadat, diaboloque et ejus angelis transmittat. Id vero quod tum ab Athanasio fiebat erat prorsus huic rationi contrarium. Itaque id, cum alienum visum esset a sapientium instituta, in maximam reprehensionem virum adduxit. Ac imperator quidem, missa Athanasio charta supra dicta, causam illius facinoris sciscitabatur, humane ac benigne ejus temeritatem coarguens simulque exprobrans illi animum illiberalem et inhumanum. Ille vero, pœnitentia mollitiam suam. Quæ tunc autem sic fierent, **193** ea dicebat ipso veritatis judicio irrita esse. Veniam itaque et dedit et dari sibi petiit. Atque ita quod præter omnium opinionem factum erat, tanquam scena ac fabula evanui